Num. 185

Boletin Oficial de Aragoén 26/09/2017

ORDEN PRE/1396/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicaciéon del
acuerdo marco entre la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Cientifi-
cas (CSIC) y el Gobierno de Aragén, para llevar a cabo actividades relacionadas con la
investigacion cientifica de figuras de reconocido prestigio, vinculadas con Aragén, y el
desarrollo tecnolégico.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/1/0203 el acuerdo suscrito,
con fecha 3 de julio de 2017, por el Presidente del CESIC y la Consejera de Educacion, Cul-
tura y Deporte del Gobierno de Aragon, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32
de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autébnoma de Aragény 13
del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 7 de septiembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO MARCO ENTRE LA AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y EL GOBIERNO DE ARAGON, PARA LLEVAR A CABO
ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA INVESTIGACION CIENTIFICA DE FIGURAS DE
RECONOCIDO PRESTIGIO, VINCULADAS CON ARAGON, Y EL DESARROLLO
TECNOLOGICO

En Huesca, a 3 de julio de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. Emilio Lora-Tamayo D"Ocon, en su condicién de Presidente de la Agencia
Estatal Consejo Superior de Investigaciones Cientificas, nombrado por Real Decreto 194/2012,
de 13 de enero, del Consejo de Ministros (“Boletin Oficial del Estado”, nimero 12, de 14 de
enero de 2012), actuando en nombre y representacion de esta institucion en virtud de las fa-
cultades que le confiere el articulo 11.2.i) del Estatuto de la Agencia Estatal CSIC, aprobado
por Real Decreto 1730/2007, de 21 de diciembre.

Y de otra, la D.? Maria Teresa Pérez Esteban, Consejera de Educacion, Cultura y Deporte
del Gobierno de Aragén en virtud del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del
Gobierno de Aragon, actua en nombre y representacion de la Comunidad Auténoma, en el
ejercicio de sus competencias segun a lo establecido en el articulo 12.24) de la Ley 2/2009,
de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragén.

ElI CSIC y el Gobierno de Aragén declaran hallarse debidamente facultados y con la capa-
cidad necesaria para obligarse en los términos del presente acuerdo marco, y a tal efecto,

EXPONEN

1.° Que la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnologia y la Innovacion, en su
articulo 34.1, establece que los agentes publicos del Sistema Espafiol de Ciencia, Tecnologia
e Innovacion, incluidos las universidades publicas, los organismos publicos de investigacion
de la Administracion General del Estado, los organismos de investigacion de otras Adminis-
traciones Publicas, y los centros e instituciones del Sistema Nacional de Salud, podran sus-
cribir convenios de colaboracién sujetos al derecho administrativo.

Asimismo, el articulo 34.1 de la citada ley prevé que podran celebrar estos convenios, los
propios agentes publicos entre si, o con agentes privados que realicen actividades de inves-
tigacion cientifica y técnica, nacionales, supranacionales o extranjeros, para la realizacion
conjunta de las siguientes actividades: proyectos y actuaciones de investigacion cientifica,
desarrollo e innovacion; creacion o financiacion de centros, institutos y unidades de investiga-
cion; financiacion de proyectos cientifico-técnicos singulares; formacion de personal cientifico
y técnico; divulgacion cientifica y tecnoldgica y uso compartido de inmuebles, de instalaciones

25616

csv: BOA20170926008



Num. 185

Boletin Oficial de Aragoén 26/09/2017

y de medios materiales para el desarrollo de actividades de investigacion cientifica, desarrollo
e innovacion.

2.° Que el CSIC, con sede institucional en Madrid, ¢/ de Serrano 117, 28006, y NIF:
Q2818002D, es un organismo publico de investigacion, adscrito al Ministerio de Economia,
Industria y Competitividad, a través de la Secretaria de Estado de Investigacion, Desarrollo e
Innovacién, con naturaleza juridica de Agencia estatal, que tiene por objeto el fomento, la
coordinacion, el desarrollo y la difusién de la investigacion cientifica y tecnoldgica, de caracter
multidisciplinar, con el fin de contribuir al avance de conocimiento y al desarrollo econémico,
social y cultural, asi como a la formacién de personal y al asesoramiento a entidades publicas
y privadas en estas materias.

EI CSIC actua de acuerdo con lo establecido en la Ley 28/2006, de 18 de julio, de Agencias
estatales para la mejora de los servicios publicos, en su estatuto, y de conformidad con la ci-
tada Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnologia y la Innovacién. La aplicacion al
CSIC de la Ley 28/2006, de 18 de julio, actualmente ha de entenderse conforme a la disposi-
cion transitoria segunda de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico y, por tanto, considerando la disposicion adicional cuarta de la misma.

3.° Que el Estatuto de Autonomia de Aragon, reformado por Ley Orgénica 5/2007, de 20
de abril, establece, en su articulo 22, como uno de los principios rectores de las politicas pu-
blicas, que “Los poderes publicos aragoneses promoveran la conservacion, conocimiento y
difusion del patrimonio cultural, histérico y artistico de Aragén”. El Departamento de Educa-
cion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon, en virtud de lo dispuesto en el Decreto
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragdén, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte (“Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 246, de 23 de diciembre de 2015), ejerce las funciones que corresponden a la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén en materia de patrimonio cultural. Por ello, a través de la Direccién
General de Cultura y Patrimonio, tiene encomendadas las funciones dirigidas a la promocion,
fomento y difusion de la cultura aragonesa en todas y cada una de sus manifestaciones.

4.° Que las partes desean, mediante la firma de este acuerdo, estrechar sus relaciones,
aunar esfuerzos y establecer normas de actuacién que encaucen e incrementen, dentro del
marco establecido, la cooperacién en materia de investigacion cientifica y desarrollo tecnol6-
gico.

Por lo anteriormente expuesto, las partes formalizan el presente acuerdo, con arreglo a las
siguientes

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto del presente acuerdo es el establecimiento del marco general en el que el CSIC
y el Gobierno de Aragdén puedan colaborar para llevar a cabo actividades relacionadas con la
investigacion cientifica de figuras de reconocido prestigio, vinculadas con Aragon, entre otros,
de D. Santiago Ramoén y Cajal, y el desarrollo tecnoldgico, a través de las modalidades pre-
vistas en la clausula segunda.

Segunda.— Modalidades de colaboracion.

Las partes acuerdan colaborar en:

a) La realizacion de estudios y la ejecucion de proyectos y programas de investigacion y
desarrollo en las areas cientificas de interés comun, que se llevaran a cabo en los cen-
tros, institutos, departamentos u otras unidades del CSIC y/o de la Comunidad Auto-
noma de Aragon.

b) El asesoramiento reciproco, el apoyo mutuo y el intercambio de informaciéon en mate-
rias de fomento, desarrollo y seguimiento de actividades cientificas, mediante la elabo-
racion de informes, creacion de grupos de trabajo u otras formas de colaboracion.

c) La cooperacién en programas de formacién de personal investigador y técnico.

d) La organizacion y ejecucion de actividades comunes relacionadas con la promocién
social de la investigacién y el desarrollo tecnoldgico.

e) El intercambio y colaboracién de personal por tiempo limitado, cuando la indole del
trabajo asi lo requiera.

f) La creacion de unidades mixtas de investigacion y desarrollo para la realizacion de
actividades de mutuo interés o colaboracion.

g) Cuantas otras actividades sean consideradas de interés mutuo, dentro de las disponi-
bilidades de las partes y de las actividades que constituyen sus fines.

25617

csv: BOA20170926008



Num. 185

Boletin Oficial de Aragoén 26/09/2017

Tercera.— Desarrollo del acuerdo marco.

El presente acuerdo representa una declaracion de intenciones de las partes para im-
pulsar y desarrollar las actividades mencionadas en la clausula segunda, sin que ello implique
compromisos de caracter econémico para ninguna de ellas. No obstante, todas las actua-
ciones concretas que se realicen al amparo del presente acuerdo, incluidas las que conlleven
compromisos de caracter econdmico, se formalizaran por medio de instrumentos juridicos
especificos, en los que se determinaran, entre otros, las obligaciones y derechos de cada
parte, el coste que aquellas supondrian, asi como la forma y plazos de los pagos y las apor-
taciones o contrapartidas si las hubiere, sometiéndose las actuaciones que se lleven a cabo
a los términos y condiciones que se incluyan en los citados instrumentos juridicos y a los del
presente documento.

Cuarta.— Contenido de los contratos y/o convenios especificos.
Los contratos o convenios especificos deberan contener, entre otros, los siguientes as-
pectos:

a) La definicion del objeto que se persigue.

b) La descripcion del plan de trabajo, que incluira las distintas fases del mismo y la crono-
logia de su desarrollo.

c) El presupuesto total y los medios materiales y humanos que se requieran, especifi-
cando las aportaciones de cada parte.

d) Las normas para la coordinacion, ejecucion y seguimiento del contrato o convenio.

e) El nombre de las personas responsables, que se designaran por mutuo acuerdo y que
responderan de la marcha del contrato o convenio.

Quinta.— Comisién de seguimiento.

Para facilitar la elaboracién de los contratos o convenios especificos, su seguimiento y su
cumplimiento, se constituira una comision de seguimiento paritaria, formada por dos personas
en representacion de cada una de las partes, en el plazo de tres meses a contar desde el dia
siguiente al de la firma de este acuerdo.

Las funciones de la Comision de seguimiento seran:

a) Proponer distintas posibilidades de colaboracion en temas cientifico-tecnolégicos de

interés comun.

b) Seleccionar y decidir las materias y actividades concretas que seran objeto de los con-
tratos o convenios especificos de ejecucion del presente acuerdo, dentro de las moda-
lidades de colaboracion establecidas en la clausula segunda.

c) Elevar las propuestas que elabore a los 6rganos competentes de las dos partes.

d) Aclarar y decidir cuantas dudas puedan plantearse en la interpretacion y ejecucion de
los contratos, convenios e instrumentos especificos.

e) Realizar el seguimiento de los contratos, convenios e instrumentos especificos que se
suscriban.

A falta de normas propias, el funcionamiento de la comision se sujetara a las normas
que sobre 6rganos colegiados incluye la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico (articulos 15-22).

Sexta.— Personal.

El personal investigador de ambas instituciones, previa autorizacion por las mismas, de
conformidad con la normativa aplicable y previa suscripcion del oportuno convenio, podra
realizar estancias en los centros e instalaciones de la otra parte, sin que ello suponga altera-
cion del régimen juridico aplicable a los mismos. Cada una de las partes, continuara asu-
miendo la remuneracién de su personal y sus obligaciones respecto del mismo. Este personal
estara obligado, en este caso, a cumplir con las normas que rijan en el centro en el que lleve
a cabo la estancia.

Séptima.— Equipamiento.

Los bienes de equipo, instrumentos, software, y otros recursos similares, aportados
por una parte en un programa o proyecto de investigacion comun, seran siempre de su
propiedad. La propiedad de los bienes inmuebles o equipos, adquiridos o construidos, en
el marco de un programa o proyecto comun, sera determinada, en cada caso, en el con-
trato o convenio especifico que se suscriba, aplicando a tal fin el principio de equilibrio
de las aportaciones. Estos bienes se inscribiran en el inventario de la parte a la que co-
rrespondan los mismos.

25618

csv: BOA20170926008



Num. 185

Boletin Oficial de Aragoén 26/09/2017

Octava.— Confidencialidad y publicidad de resultados.

Cada una de las partes se compromete a no difundir, bajo ningun aspecto, las informa-
ciones cientificas o técnicas pertenecientes a la otra parte a las que haya podido tener acceso
en el desarrollo de los contratos o convenios especificos, mientras esas informaciones no
sean de publico dominio.

Los datos e informes obtenidos durante la realizaciéon de los proyectos conjuntos, asi
como los resultados finales, tendran, en principio, caracter confidencial. Cuando una de las
partes firmantes quiera utilizar los resultados parciales o finales, en parte o en su totalidad,
para su publicacion como articulo, conferencia o para su empleo en cualquier modalidad,
debera solicitar la conformidad de la otra parte por escrito, mediante carta certificada. Esta
parte debera responder en el plazo maximo de treinta dias, comunicando su autorizacién, sus
reservas o su disconformidad. Transcurrido el expresado plazo, se entendera que la falta de
respuesta equivale a la tacita conformidad.

Tanto en las publicaciones como en patentes se respetara siempre la mencién a las per-
sonas autoras del trabajo que, en estas ultimas, figuraran en calidad de inventoras o autoras
segun los casos. En cualquiera de los supuestos de difusidon de resultados, se hara siempre
referencia especial al documento juridico en el que se concrete la colaboracion.

Como principio general de entendimiento, se estimara que no podra ser difundida ni pre-
sentada a publico conocimiento ninguna informaciéon que pudiera menoscabar los derechos
de propiedad industrial o intelectual que se deriven del trabajo comun. Por ello, aquellos re-
sultados que, no siendo en si mismos objeto de patente u otra forma de proteccién, pudieran
inhabilitar, por su publicacion o difusion, el reconocimiento de propiedad sobre una obra,
proceso, producto o modelo de utilidad, deberan ser considerados como materia reservada y
no difundible.

Novena.— Propiedad intelectual e industrial y explotacion de resultados.

Cuando de los proyectos de investigacion realizados al amparo de este acuerdo se ob-
tengan resultados susceptibles de proteccion mediante derechos de propiedad intelectual o
explotacion industrial, se estara a lo establecido en el correspondiente contrato o convenio
especifico. En estos casos, deberan determinarse las condiciones que regulen la propiedad
intelectual o industrial y la explotacion de los resultados, de acuerdo con la normativa apli-
cable.

Décima.— Entrada en vigor y duracion.

El presente acuerdo entrara en vigor el dia de su firma, y tendra una vigencia de 4 anos,
pudiendo ser prorrogado de forma expresa y por escrito mediante la suscripcion de una
adenda al efecto a su expiracion o con anterioridad a ésta. No obstante, cualquiera de las
partes podra poner fin al mismo, de manera suficientemente motivada, formulando denuncia
escrita ante la otra, con una antelacion minima de dos meses a la fecha en que vaya a darlo
por finalizado.

Undécima.— Causas de resolucion anticipada.

Seran causas de extincion anticipada del presente documento las siguientes:

- El acuerdo expreso y escrito de las partes.

- La imposibilidad sobrevenida del cumplimiento de las actividades descritas.

- La resolucion, instada por una de las partes ante el incumplimiento de la otra.

- La denuncia formulada en los términos previstos en la clausula décima.

En caso de resolucién anticipada del acuerdo, las partes quedaran obligadas al cumpli-
miento de sus respectivos compromisos hasta la fecha en que ésta se produzca.

Duodécima.— Naturaleza.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 47.1 (segundo parrafo) de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, ya citada, el presente acuerdo marco queda excluido de la regulacion de
convenios que dicha ley contempla. Su naturaleza es administrativa y, de acuerdo con lo pre-
visto en el articulo 4.1.c) del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, queda fuera de la regulaciéon
de dicha ley, cuyos principios, no obstante, se aplicaran, en defecto de normas especificas,
en la resolucion de las dudas o lagunas que pudieran presentarse.

Decimotercera.— Resolucion de controversias.
Ambas partes se comprometen a intentar solventar amistosamente las diferencias que
pudieran suscitarse en aplicacion del acuerdo, o de los contratos o convenios especificos a

25619

csv: BOA20170926008



Boletin Oficial de Aragoén 26/09/2017

.l

que éste dé lugar, a través de la Comision de seguimiento. Si no fuera posible alcanzar una
solucién amistosa, las partes podran someter sus diferencias a la Jurisdiccion Contencioso-
administrativa para el conocimiento y resolucion de las mismas.

Y, en prueba de conformidad, las partes firman el presente acuerdo marco, en dos ejem-
plares iguales, en el lugar y fecha sefalados en el encabezamiento.

25620

csv: BOA20170926008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1390/2017, de 8 de septiembre, por la que se nombra un miembro del Consejo de Transparencia de Aragón en representación del grupo parlamentario Podemos Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2017, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley de Aragón 5/20
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1391/2017, de 1 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de la mediación familiar y la intervención familiar en Aragón.
	ORDEN PRE/1392/2017, de 1 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de la Ribera Baja del Ebro, para la gestión de programas e
	ORDEN PRE/1393/2017, de 1 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Maestrazgo, para la gestión de programas específicos de
	ORDEN PRE/1394/2017, de 1 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Cinca Medio, para la gestión de programas específicos 
	ORDEN PRE/1395/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Alto Gállego. Curso 2016/2017.
	ORDEN PRE/1396/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo marco entre la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) y el Gobierno de Aragón, para llevar a cabo actividades relacionadas con la inv
	ORDEN PRE/1397/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Ariza al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 11 de agosto de 2017, del Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional sobre las ayudas correspondientes a la línea de ayudas para l

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Fréscano”, en los términos municipales de Fréscano, Agón, Bisimbre y Magallón (Zarago
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de agosto de 2016, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la instalación de una explotación porc
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la declaración de impacto ambiental, formulada con fecha 19 de junio de 2006, en relación con el proyecto de parque eólico “El Llano”, en el término mu
	RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Camporrells (H
	RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de febrero de 2014, en la que se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porci
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de
	RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de centro de tratamiento de



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de tres contratos de obras de acondicionamiento de carreteras, promovidos por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la declaración de desierto del P.A. 111 HMS/17.
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2017 del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 93 HMS/17. Suministro de diverso material coronario para hem
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 73 HMS/17. Suministro de Diversos reactivos para laboratorio de micr
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de la Unidad de Hospitalización Psiquiátrica breve en el Hospital Miguel Servet de Zaragoza.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del acuerdo marco de realización de procedimientos terapéuticos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “Colocación y explotación de máquinas de bebidas en centros deportivos municipales”, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2017, del Director General de Economía, por la que se publica la cancelación de inscripciones en el Registro administrativo especial de mediadores de seguros, corredores de reaseguros y de sus altos cargos en la Comunidad Autó

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 20 septiembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de orden del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se concreta la evaluación en E
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de orden del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, sobre la evaluación en Bachillerato en

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2017, de la Dirección General de Sostenibilidad del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se somete a información y participación pública el proyecto de decreto del Gobierno de Aragón, por el que se
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual número 3 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pública número 327 denominado “C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública el expediente de ampliación del coto municipal de caza de matrícula HU10051M, cuyo titular es el Ayuntamiento de Siétamo, situado en el T.M. de Siétamo (Huesca)
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos” que se celebrará en Zaragoza, organizado por Sergrovet, S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 111/2017-BI.

	COMARCA DE CAMPO DE DAROCA
	ANUNCIO de la Comarca de Campo de Daroca, relativo a la adhesión al convenio suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la prevención del absentismo escolar.

	AYUNTAMIENTO DE BAILO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Bailo, relativo a inicio de expediente de investigación.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y de funcionamiento de establecimiento de pública concurrencia para bar-restaurante.




